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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1997, n. 490, concernente il riordino del 

reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento degli ufficiali e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto dirigenziale n. 114/08 del 13 maggio 2008, con il quale è stato indetto un 
concorso, per titoli ed esami, per la nomina di sei Tenenti in servizio permanente nel 
ruolo normale del Corpo degli ingegneri dell’Esercito, con riserva di cinque posti a 
favore degli ufficiali ausiliari di cui all’articolo 26 del decreto legislativo 8 maggio 
2001, n. 215, che abbiano prestato servizio senza demerito nell’Esercito; 

Visto il decreto dirigenziale n. 233/08 del 22 settembre 2008, con il quale sono state 
apportate modifiche al sopraccitato decreto dirigenziale n. 114/08 del 13 maggio 
2008; 

Visto il decreto dirigenziale n. 155/08 del 3 luglio 2008, concernente la nomina della 
commissione esaminatrice del concorso; 

Visto il decreto dirigenziale n. 217/08 del 3 settembre 2008, con il quale sono state 
nominate le commissioni per la valutazione delle prove di efficienza fisica, per gli 
accertamenti sanitari, per gli ulteriori accertamenti sanitari e per l’accertamento 
attitudinale; 

Visto il decreto dirigenziale n. 253/08 del 4 novembre 2008, concernente la rettifica del 
cognome di un componente della commissione per la valutazione delle prove di 
efficienza fisica; 

Visti gli atti delle predette commissioni e riconosciutane la regolarità; 

Tenuto conto che i posti riservati agli ufficiali ausiliari che abbiano prestato servizio senza 
demerito nell’Esercito, non ricopribili per carenza di riservatari idonei, possono 
essere devoluti agli altri concorrenti idonei, secondo l’ordine della relativa 
graduatoria, ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del succitato decreto dirigenziale n. 
114/08 del 13 maggio 2008; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007) che, anche per l’anno 
2009, ha autorizzato le assunzioni di personale militare connesse con la 
professionalizzazione delle Forze armate, di cui alla legge 14 novembre 2000, n. 
331, al decreto legislativo 8 maggio 2001, n. 215 ed alla legge 23 agosto 2004, n. 
226; 

Vista la legge 22 dicembre 2008, n. 203, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2009), che non ha apportato 
variazioni al regime indicato dalla legge finanziaria 2007 in tema di assunzioni di 
personale militare connesse con la professionalizzazione delle Forze armate; 

Vista la legge 22 dicembre 2008, n. 204, concernente il bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2009 e il bilancio pluriennale per il triennio 2009 – 2011; 
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Considerato  che in base ai succitati atti normativi l’assunzione di personale militare delle Forze 
armate, per l’anno 2009, non è soggetta al regime autorizzatorio disposto 
dall’articolo 1, comma 95 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e dall’articolo 1, 
comma 246 della legge 23 dicembre 2005, n. 266;  

Vista la nota del 9 gennaio 2009, con la quale lo Stato maggiore della difesa ha espresso il 
“nulla contro” alla stesura della graduatoria finale e alla successiva immissione in 
ruolo degli ufficiali vincitori del sopraccitato concorso indetto con decreto 
dirigenziale n. 114/08 del 13 maggio 2008; 

Visto l’articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, concernente le funzioni dei 
Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

Visto il decreto dirigenziale 26 settembre 2008, con il quale al Generale di Divisione 
Aerea Giovanni Luigi DOMINI, quale Vice Direttore generale della Direzione 
generale per il personale militare, è stata conferita la delega all’adozione di taluni atti 
di gestione amministrativa, in materia, tra le altre, di reclutamento di personale delle 
Forze armate e dell’Arma dei carabinieri, 

 
DECRETA 

 
 

Articolo 1 
 

E' approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di sei 
Tenenti in servizio permanente nel ruolo normale del  Corpo degli ingegneri dell'Esercito, indetto 
con decreto dirigenziale n. 114/08 del 13 maggio 2008, citato nelle premesse: 
 
- per il posto per i laureati in chimica: 

 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome Data di nascita Punteggio 

1°         Ten. EI FP     VOTRICO  Enrico Antonio   30/06/1979  97,81 
2° Ten. EI FP cong.   SASSOLINI   Alessandro  29/08/1969   84,50 
3° Dott.   CANNATELLA Fabio       01/02/1979  81,00 
4° GM (AN) FP cong. CAFARELLI  Claudio     30/11/1978  76,75 
 

- per il posto per i laureati in biologia: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome Data di nascita      Punteggio 

1°          Ten. EI FP   BRITTI     Maria Serena    01/12/1977   96,47 
2°           Dott.   LEANZA  Luigi      20/06/1981   87,63 
3° Ten. EI FP   GIANGIROLAMI Genni    28/02/1977   85,83 
4° Dott.   SIBILANO  Riccardo    12/05/1984   84,83 
5° Dott.ssa   PIERMARINI  Federica     26/07/1982   84,13 
6° Dott.   MINUTILLO  Aldo     08/02/1979   84,00 
7° STV (CP) FP   GENTILE  Federico Fabio  12/03/1976   81,63 
8° Dott.ssa   MOLINARI  Chiara    19/04/1979   81,17 
9° Dott.ssa   PULVIRENTI  Valentina  05/05/1977   80,10 
10° Dott.ssa   SAPONARA  Maria Valentina 09/08/1982   79,40 
11° Dott.   LUCIANI  Stefano   12/02/1979   78,10 
12° Dott.ssa   MALARA  Angela Eliana  09/10/1980   77,00 
13° Dott.ssa   MELUCCI   Elisa     17/02/1981   75,07 
14° Dott.   BALDASSI  Federico   15/02/1982   72,67 
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- per il posto per i laureati in fisica: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome Data di nascita      Punteggio 

1°          Dott.ssa        CRUPI     Cristina     15/12/1977   87,67 
2°          Ten. EI FP   GIORGI  Marco     01/01/1973   76,94 
 

- per il posto per i laureati in ingegneria elettronica: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome Data di nascita      Punteggio 

1°          S.Ten. AM FP       TOMASELLI     Enrico      18/06/1969   90,25 
2°         Ten. EI FP   ROSSINI  Gianluca   15/12/1975   89,75 
3° Ten. EI spe RS   BRONDA  Franco    10/01/1969   88,65 
4° Dott.   GAMBINO  Salvatore    26/08/1983   85,50 

 
- per il posto per i laureati in informatica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome Data di nascita      Punteggio 

Dott.        IZZO      Giuseppe    24/12/1981   75,50 
 
- per il posto per i laureati in ingegneria aerospaziale: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome Data di nascita      Punteggio 

S.Ten. EI spe       NATICCHIONI    Luca       04/08/1978   76,70. 
 
 

Articolo 2 
   

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente articolo 1 e per i motivi indicati nelle 
premesse, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori, sotto condizione dell'accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per l'ammissione al concorso: 
 
- per il posto per i laureati in chimica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Ten. EI FP     VOTRICO Enrico Antonio    97,81 
 

- per il posto per i laureati in biologia: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Ten. EI FP      BRITTI Maria Serena    96,47 
 

- per il posto per i laureati in fisica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Ten. EI FP      GIORGI  Marco     76,94 
 

- per il posto per i laureati in ingegneria elettronica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Ten. EI FP ROSSINI  Gianluca   89,75 
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- per il posto per i laureati in informatica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Dott.      IZZO      Giuseppe    75,50 
 

- per il posto per i laureati in ingegneria aerospaziale: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

S.Ten. EI spe     NATICCHIONI    Luca      76,70. 
 
 

Articolo 3 
 
I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei al concorso di cui trattasi: 
 
- per il posto per i laureati in chimica: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome          Punteggio 
 

1° Ten. EI FP cong. SASSOLINI  Alessandro  84,50 
2° Dott. CANNATELLA Fabio      81,00 
3° GM (AN) FP cong. CAFARELLI  Claudio     76,75 
 

- per il posto per i laureati in biologia: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome          Punteggio 
 

 1°        Dott. LEANZA  Luigi     87,63 
 2° Ten. EI FP GIANGIROLAMI Genni    85,83 
 3° Dott. SIBILANO  Riccardo    84,83 
 4° Dott.ssa PIERMARINI  Federica     84,13 
 5° Dott. MINUTILLO  Aldo    84,00 
 6° STV (CP) FP GENTILE  Federico Fabio 81,63 
 7° Dott.ssa MOLINARI  Chiara    81,17 
 8° Dott.ssa PULVIRENTI  Valentina  80,10 
 9° Dott.ssa SAPONARA  Maria Valentina 79,40 
10° Dott. LUCIANI  Stefano   78,10 
11° Dott.ssa MALARA  Angela Eliana  77,00 
12° Dott.ssa MELUCCI   Elisa    75,07 
13° Dott. BALDASSI  Federico   72,67 
 

- per il posto per i laureati in fisica: 
 
Grado/Qualifica  Cognome  Nome          Punteggio 
 

Dott.ssa      CRUPI     Cristina     87,67 
 

- per il posto per i laureati in ingegneria elettronica: 
 
Posizione    Grado/Qualifica Cognome  Nome          Punteggio 
 

1°           S.Ten. AM FP     TOMASELLI     Enrico      90,25 
2° Ten. EI spe RS BRONDA  Franco    88,65 
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3° Dott. GAMBINO  Salvatore    85,50. 
 
 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
Roma, 12 gennaio 2009 

    F.to Generale di Divisione Aerea Giovanni Luigi DOMINI 
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